
 

 

 

 

 
Valorizzazione dei prodotti Italiani derivanti dall’OLiva attraverso tecniche analitiche INnovative – (VIOLIN) 

Prog. AGER 2 – RIF. 2016-0169 

 

 

  
 
 
     

IL PRESIDENTE 

 
Premesso che a seguito di selezione avviata dal progetto AGER, su volontà di Fondazioni in rete di origine 

bancaria per la ricerca agroalimentare, è stato finanziato all’Università di Messina, capofila di 11 partner di 

Università ed enti di ricerca, il progetto VIOLIN -Valorization of Italian Olive products through Innovative 

analytical tools ed assegnato un contributo con delibera del CdG del 29 giugno 2016 di euro 1.008.000,00; 

Vista la disposizione del Direttore Generale, con email del 23.09.2016, in risposta all’istanza del Responsabile 

Scientifico Prof. Luigi Mondello, con la quale il Progetto Ager è stato incardinato presso la struttura 

C.A.R.E.C.I. ed affidata al Centro la gestione amministrativa; 

Visto il regolamento di Ateneo di Amministrazione, Finanza e Contabilità ed in particolare il    titolo IV, relativo 

all’attività negoziale;  

Considerato che le attività progettuali hanno avuto inizio il 15 marzo 2015, data indicata nella Convenzione 

stipulata tra l’Università degli Studi di Messina (Soggetto Capofila) e la Fondazione Cariplo (Ente finanziatore); 

Vista la nota inviata dal Prof. Luigi Mondello, prot. n. 5073 del 23.01.2018, con la quale si chiede, di avviare le 

procedure idonee per l’acquisto di materiale da laboratorio  di seguito elencato, necessario allo svolgimento delle 

attività nell’ambito del progetto Violin: 

 

Descrizione Merce Quantità richiesta 

Acqua per HPLC LC-

MS 2,5 lt 

20 bottiglie 

Cap, blue, screw, 

bonded PTFE/silicone 

septa 2 mL 9-425 whit 

septa 

3 confezioni da 1000 pezzi  

Methanol HPLC LC-

MS 2,5lt. 

20 bottiglie 

Methanol HPLC 

≥99.9%, Hipersolv 

Chromanorm ACS, 

Reag. Ph. Eur., super 

gradient grade per 

HPLC 2,5lt. 

8 bottiglie 

Acetone da lavaggio 

25 lt. 

1 bottiglia 

 

VISTO il regolamento di Ateneo di Amministrazione, Finanza e Contabilità ed in particolare il titolo IV, 

relativo all’attività negoziale; 

 

VISTO l’art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO di procedere all’acquisizione dei suddetti prodotti mediante apposita Richiesta di Offerta [RDO] da 

indire sul Mercato Elettronico della P.A.; 

 

Università degli Studi di Messina 

C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 
 

Prot. n. 0009036 del 05/02/2018 - [UOR: SI001104 - Classif. X/4]



 

 

 

 

CONSIDERATO che l’importo totale  stimato per la fornitura del materiale da laboratorio è pari ad euro 

1.250,00 oltre iva 22%; 

 

CONSIDERATO che i beni e il servizio di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva; 

 

RITENUTO pertanto, di procedere mediante apposita Richiesta di Offerta [RDO] da indire sul Mercato 

Elettronico della P.A.; 

CONSIDERATO che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in possesso dei 

requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art.32, comma 14, del 

D. Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata e con l’impiego del 

Mercato elettronico, con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 

trattandosi di forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

VISTE le “Linee guida attuative del nuovo codice degli appalti – procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 D. Lgs 50/2016 il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

 

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 il MEF avvalendosi di CONSIP s.p.a mette 

a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 in merito agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria  sui fondi del Progetto VIOLIN – Voce di costo “Materiali di consumo 

per laboratori” – Voce COAN 04.40.01.02  

 

DECRETA 

 

-  di indire, per le motivazioni espresse in premessa, e in ossequio ai principi di cui all’art.30 del D. Lgs. 

50/2016, procedura negoziata ex art.36, comma 2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo del 

Mercato elettronico, per la fornitura di materiale di laboratorio, le cui caratteristiche saranno meglio 

specificate nell’allegato A che forma parte integrante del presente Decreto, per le esigenze del Progetto 

VIOLIN; 

- di utilizzare per il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, 

trattandosi di forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

- di porre quale importo totale  stimato per l’affidamento delle attrezzature informatiche euro 1.250,00 

oltre iva 22%; 

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, e in ossequio ai principi di cui all’art.30 del D. Lgs. 

50/2016, procedura negoziata ex art.36, comma 2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo del 

Mercato elettronico, per la fornitura di materiale da laboratorio, per le esigenze del Progetto VIOLIN; 

- di porre quale importo totale  stimato per la fornitura di materiale da laboratorio euro 1.250,00 oltre iva 

22%; 



 

 

 

 

- di stabilire che le ditte da invitare alle gare saranno individuate mediante Mercato elettronico. 

- di aggiudicare le forniture anche in presenza di una sola offerta valida; 

- di disporre che il pagamento, da eseguirsi sul Budget del Careci – Esercizio finanziario 2018 – fondi del 

Progetto VIOLIN – Voce di costo “Materiali di consumo per laboratori” – Voce COAN 04.40.01.02, 

verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- di nominare Responsabile del Procedimento l’Avv. Antonella Maisano, in conformità alla disciplina di 

settore; 

- di portare il presente decreto a ratifica alla prima seduta utile del Consigli Direttivo. 

 

 

                              

        Il Presidente 

                                          Prof. Signorino Galvagno 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

Avv. Consuelo Votano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
R.p.a: Avv. Antonella Maisano 

 

 

   

  
        

       


		2018-02-05T12:28:23+0000
	Antonella Maisano


		2018-02-05T12:29:14+0000
	Consuelo Votano


		2018-02-05T12:30:20+0000
	Signorino Galvagno




